
РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 1-14.6-245/78-01-18

 

Резолютивная часть оглашена «26» июля 2018 года Санкт-Петербург
В полном объеме решение изготовлено «07» августа 2018 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель Комиссии:

 

Члены Комиссии:

 

 

рассмотрев дело №1-14.6-245/78-01-18 по признакам нарушения ООО
«МПК «САЛЮТ» (187322, Ленинградская обл., гп. Синявино, ул. Лесная, д.
18Е) пункта 1 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

в присутствии представителей:

 

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу
поступило заявление ООО «Глобус» (далее - Заявитель) (вх. №7368/18 от
23.03.2018) относительно нарушения антимонопольного
законодательства Российской Федерации, в частности пункта 1 статьи
14.6 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции». Заявитель сообщил, ООО «МПК «САЛЮТ» (далее -
Ответчик) имитирует упаковки мясных консервов торговой марки
«СОВОК», ее цветовой гаммы, фирменного стиля в целом, вводимой в
гражданский оборот хозяйствующим субъектом.

ООО «Глобус» и ООО «МПК «САЛЮТ» реализуют в Санкт-Петербурге
мясные консервы. Данный факт полностью подтверждается
материалами дела.



С учётом изложенного, упомянутые хозяйствующие субъекты являются
конкурентами на рынке по продаже мясных консервов в Санкт-
Петербурге. Эти выводы также подтверждаются анализом состояния
конкуренции на товарном рынке, который провело Санкт-Петербургское
УФАС России.

В ходе рассмотрения материалов дела №1-14.6-245/78-01-18 Комиссия
Санкт-Петербургского УФАС России установила.

ООО «Глобус» (далее - Заявитель) является правообладателем товарного знака
по свидетельству №571052 - комбинированное обозначение, которое включает в
себя изобразительные и словесные элементы «СОВОК», «ГОВЯДИНА», а также
правообладателем товарного знака по свидетельству №509980 - комбинированное
обозначение, которое включает в себя изобразительные и также словесные
элементы «СОВОК», «СВИНИНА».

При проведении ООО «Глобус» контрольной закупки в ООО «ТК Прогресс» по
адресу 192012, г. Санкт-Петербург, пр. Обуховской обороны, д. 138 2, лит. А, пом.
142 Н) по мнению Заявителя было установлено, что этикетка мясных консервов
производства ООО «МПК «САЛЮТ» сходна до степени смешения с
продукцией Заявителя.

Кроме того, на Интернет сайте www.mpk-salut.ru также реализуются
мясные консервы производства ООО «МПК «САЛЮТ».

Статьей 14.6 Закона о защите конкуренции не допускается
недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим
субъектом действий (бездействия), способных вызвать смешение с
деятельностью хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами
или услугами, вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, в том
числе:

1) незаконное использование обозначения, тождественного товарному
знаку, фирменному наименованию, коммерческому обозначению,
наименованию места происхождения товара хозяйствующего субъекта-
конкурента либо сходного с ними до степени смешения, путем его
размещения на товарах, этикетках, упаковках или использования иным
образом в отношении товаров, которые продаются либо иным образом
вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации,
а также путем его использования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", включая размещение в
доменном имени и при других способах адресации;

2) копирование или имитация внешнего вида товара, вводимого в
гражданский оборот хозяйствующим субъектом-конкурентом, упаковки
такого товара, его этикетки, наименования, цветовой гаммы, фирменного

http://www.mpk-salut.ru/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_196224/#dst100130
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_196224/#dst100131


стиля в целом (в совокупности фирменной одежды, оформления
торгового зала, витрины) или иных элементов, индивидуализирующих
хозяйствующего субъекта-конкурента и (или) его товар.

В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Закона о защите конкуренции под
недобросовестной конкуренцией понимаются любые действия
хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на
получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации,
обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности,
разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки
другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут
нанести вред их деловой репутации.

При этом согласно пункту 7 статьи 4 Закона «О защите конкуренции»,
конкуренция – соперничество хозяйствующих субъектов, при котором
самостоятельными действиями каждого из них исключается или
ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке
воздействовать на общие условия обращения товаров на
соответствующем товарном рынке.

Антимонопольный орган основывает свое решение на тех
доказательствах, которые были представлены и исследованы в ходе
рассмотрения дела, т. е. имеющие значение для данного дела факты,
подтвержденные проверенными антимонопольным органом
доказательствами, удовлетворяющими требования закона об их
относимости и допустимости, или общеизвестными обстоятельствами,
не нуждающимися в доказывании, а также вытекающие из
установленных фактов.

Ответчиком в материалы дела были представлены заключения
специалиста от 30.03.2018, объектом исследования которых было
наличие или отсутствие сходства до степени смешения этикеток мясных
консервов «Свинина тушеная» производства ООО «МПК «САЛЮТ», с
одной стороны, и изображением этикеток мясных консервов ООО
«Глобус», с другой стороны, а также наличие или отсутствие сходства
до степени смешения этикеток мясных консервов «Говядина тушеная»
производства ООО «МПК «САЛЮТ», с одной стороны, и этикеток мясных
консервов ООО «Глобус», с другой стороны.

На основании представленной информации специалистом был сделан
вывод, что изображение этикетки мясных консервов «Свинина тушеная»
и «Говядина тушеная» производства ООО «МПК «САЛЮТ», несмотря на
наличие отдельных сходных элементов не являются сходными до степени
смешения с изображением этикеток мясных консервов ООО «Глобус».



Заявитель выводы специалиста никак ни опроверг. Также Заявитель не
представил контрдоказательств.

Кроме того, на заседании Комиссии Санкт-Петербургского УФАС
России 26 июля 2018 года сторонами было представлено Соглашение о
досудебном урегулировании спора, согласно которому стороны не
имеют друг к другу никаких претензий.

Таким образом, со стороны Ответчика предприняты все меры для
пресечения риска смешения, который мог бы появиться в случае
дальнейшего введения в оборот спорных мясных консервов.

На основании изложенного выше, Комиссия не усматривает признаков
недобросовестности в действиях Ответчика.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48,
частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», комиссия

 

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела №1-14.6-245/78-01-18 в связи с
отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в
рассматриваемых Комиссией Санкт-Петербургского УФАС России
действиях ООО «МПК «САЛЮТ» (адрес места нахождения: 187322,
Ленинградская область, п. Синявино, ул. Лесная, д. 18Е, ОГРН 1024701329542, ИНН
4706018310).

 

 

Председатель Комиссии

 

Члены Комиссии

 

 

 

 

 

 



 

 


